



W Bielsku-Białej

16/2023

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

**SAD DLA
WSZYSTKICH
NAD BIAŁĄ**

– str. 3

**PRZEZ ŻYCIE
TRZEBA IŚĆ
GODNIE**

– str. 4-5

**WEEKEND
PROMOCYJNY
NAD BAŁTYKIEM**

– str. 8-9

**14 SIERPNI
URZĄD
NIECZYNNY**

Urząd Miejski w Bielsku-Białej będzie zamknięty w poniedziałek 14 sierpnia. Tego dnia Urząd Stanu Cywilnego będzie pełnił dyżur w godz. 8.00-12.00 – w zakresie rejestracji zgonów. Dzień 14 sierpnia zostanie odpracowany w sobotę 16 września.



Tryumfalny wjazd zwycięzcy etapu Marijina van den Berga



Czesław Lang, Rafał Majka i prezydent Jarosław Klimaszewski

KOLARSKIE EMOCJE W BIELSKU-BIAŁEJ

2 sierpnia przez nasze miasto przejeżdżali kolarze uczestniczący w międzynarodowym wyścigu Tour de Pologne. Trasa 5. etapu była na tyle trudna, że strategię opracowane wcześniej przez zespoły na niewiele się przydały. Po przejechaniu 199 kilometrów i pokonaniu kilku morderczych podjazdów losy etapu rozstrzygnęły się na ostatnim okrążeniu w Bielsku-Białej.

Początkowo wyglądało na to, że kolarskie szachy najlepiej przygotował zespół UAE Team Emirates. Pięciu jego zawodników zapanowało nad czołówką wyścigu i idealnie ułatwiło Rafałowi Majce zdobycie pozycji wyjściowej do ataku. Kiedy już wydawało się, że tak przygotowana strategia doprowadzi do szczęśliwego finału, doszło do wypadku, w który zamieszany był kierowca motocykla i operator kamery.

W tej sytuacji peleton zwolnił, a wypracowana przewaga zespołu z Emiratów Arabskich przestała istnieć.

Po chwili zawahania kolarze wrócili do ścigania. Na bardzo długiej ostatniej prostej zespoły znów podjęły realizację strategicznych ustaleń, zdawało się, że skutecznie, ale na ok. 250 metrów przed metą zdarzyła się kolejna kraksa i działania grupowe przestały się liczyć.

W tych okolicznościach najwięcej zimnej krwi zachował – i jako pierwszy minął metę – Martin van den Berg z EF Education – Easy Post. Drugi był Matej Mohorič (Bahrain Victorious), a trzeci João Almeida (UEA Team Emirates). Nasz Michał Kwiatkowski – *Kwiatko* – był czwarty.

Gratulując zwycięzcom i wręczając puchar, prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski podziękował wszystkim służbom za zaangażowanie w organizację zakończonego w naszym mieście etapu TdP.

Wracając do przebiegu 5. etapu, w jego trakcie kolarze musieli pokonać kilka trudnych podjazdów. Na trasie były trzy Premie Lotne LOTTO i dwie Premie Górskie PZU I kat. oraz Premia Górka PZU II kategorii – Zameczek.

ciąg dalszy na str. 15



ARTYŚCI RAZEM DLA DOBRA I ZROZUMIENIA



fot. Piotr Bieniecki

Na bielskim Rynku pod koniec lipca odbyła się charytatywna impreza muzyczna pod hasłem *GraMY doBBro*, podczas której bielscy artyści występowali przeciw nienawiści, dla przyjaźni, wzajemnego szacunku i zrozumienia. *GraMY doBBro* to wspólna inicjatywa Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz lokalnych artystów; patronuje jej prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

29 lipca na Rynku wystąpili – Amaya, Biały/Waitin'For, Damian Luber, Grechna, Karolina *Perła* Lapczyk, LAF, Maciej Gucik, Nina Kumorrek, N.O.T., Paulina Wirska, Pociąg Rock'N'Roll, Sandra Pytlarz, Sebastian Thiel, SCZ Familia, Son Dorado, SSKJEGG, The Djangos, Tomasz Madzia. Koncert poprowadził Piotr Skucha.

Tradycyjnie *GraMY doBBro* miało swój wymiar charytatywny. Podczas imprezy sprzedawano koszulki-cegiełki; zebrane w ten sposób pieniądze trafiają na konto Fundacji na rzecz Rozwoju Szpitala Pediatrycznego w Bielsku-Białej. Udało się zebrać 6.679,08 złotych. Jack

PRZECIWDZIAŁAĆ PRZEMOCY



Jednym z ustawowych zadań gminy jest podejmowanie działań na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Tym zadaniem zajmuje się zespół interdyscyplinarny, który tworzą przedstawiciele – policji, ochrony zdrowia, oświaty, jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, sądu, prokuratury, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pozarządowych – Śląskiej Fundacji Błękity Krzyż i Stowarzyszenia Hajstra.

W związku z upływem terminu kadencji poprzedniego zespołu prezydent Bielska-Białej powołał jego nowy skład. 31 lipca zastępca prezydenta Bielska-Białej Adam Ruśniak wręczył akty powołania.

Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego została Ewa Pająk, przedstawicielka Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej, a jej zastępcą – Sławomir Grzesiuk z policji. Jack

PRZYSTANEK WRÓCIŁ NA MIEJSCE



Ukończono budowę peronu przystankowego Hotel Prezydent kier. Mikuszowice. Na betonowych fundamentach postawiono dwie wiaty przystankowe, tzw. konserwatorskie, ułożono nową nawierzchnię z kostki betonowej. Wzdłuż krawędzi peronu przystankowego zamontowane zostały antypoślizgowe kostki integracyjne z płytkami naprowadzającymi – z myślą o osobach niewidomych. Tablica dynamicznej informacji pasażerskiej została już zamontowana na środku peronu, pomiędzy wiatami.

Problemy z przystankiem przy ul. 3 Maja trwały od dawna. Teren, na którym stał, był własnością prywatną, stara wiat przystankowa stanowiła własność Fundacji Rozwoju Miasta Bielska-Białej. Po blisko 20 latach jej stan techniczny był zły, dlatego została zdemonstrowana. Właściciele terenu nie zgadzali się na sprzedaż działki pod nową wiatę, więc przeprowadzone zostało postępowanie wywłaszczeniowe. W listopadzie ub. roku zamontowana została tymczasowa wiatę w alternatywnej lokalizacji, teraz powstał przystanek docelowy. Jack

ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO



Piknik z atrakcjami wojskowymi uświetni tegoroczne Święto Wojska Polskiego w Bielsku-Białej. 15 sierpnia obchody rozpocznie uroczysta msza w intencji ojczyzny odprawiona o godz. 15.00 w katedrze św. Mikołaja. Stamtąd kompania honorowa 18 Bielskiego Batalionu Powietrznodesantowego przemaszeruje do Parku Słowackiego. Część artystyczna rozpocznie się po godz. 16.00. Grać będzie Bielska Orkiestra Dęta – formacja wojskowa, wystąpią Patrycja Kordasz i Barbara Fijak, Dziecięcy Chórek Pinokio z Domu Kultury w Komorowicach, zespół wokalny Melodyjka z DK w Lipniku, kapela góralska Beskid, zespół wokально-instrumentalny Niemonotonni z 18 Bielskiego Batalionu Powietrznodesantowego, Niemiecki Kwartet i goście oraz Grupa Kultury Centrum z Pawli Ślemieńskiej. Nie zabraknie i innych atrakcji – tradycyjnej żołnierskiej grochówki, wystawy sprzętu wojskowego, kącika artystycznego Klubu 18BBPD, gier i zabaw dla dzieci, toru przeszkód komandosa i dmuchańców. oprac Jack

ŚMIERĆ WYSPY W STREAMINGU

Od 7 sierpnia na platformie streamingowej Vodylla należącej do bielskiej firmy RDF Entertainment można oglądać dokument historyczny pt. *Śmierć wyspy. Bielitz-Bialaer Sprachinsel* w reżyserii Dariusza Tomalaka. Film trafił w społeczne oczekiwania. Przypominamy, że jego premiera odbyła się 5 kwietnia w bielskim Heliosie. Ponieważ bilety na premierowy pokaz zostały błyskawicznie wyprzedane, udostępniono na równoległe projekcje więcej sal. W końcu trzeba było też wprowadzić film do kinowego repertuaru.

Dokument o historii Bielska-Białej kręcony był przez 10 lat przez grupę filmowców-amatorów z ich własnych środków. *Śmierć wyspy* – ustami ostatnich świadków polskiego, żydowskiego i niemieckiego pochodzenia – przypomina wielokulturowe Bielsko i Białą, których istnieniu położyła kres II wojna światowa. Niemcy w imię ideologii faszystowskiej pozbywali się wówczas z miasta Żydów i Polaków. Po przegranej wojnie sami musieli uciekać, a na ich miejsce przybyli ludzie z Kresów. Tym samym przerwana została ciągłość historii dwumieścia i zaczęła się tworzyć jego nowa tożsamość.

W dokumencie jako świadkowie historii występują: Konrad Korzeniowski, Stanisław Noworyta, Gabriela Haratyk, Michał Kraszkiewicz, Janina Goldman oraz Anna Schliete, Erwin Ścieszka, Walther Kahlstner, Inka Deutch, Georg Jenkner i Peter Baucher. Ich wspomnienia, różne doświadczenia i punkty widzenia uzupełniają archiwalne zdjęcia i filmy oraz komentarze bielskich historyków Jacka Proszyka i Jacka Kachela. Całość budzi wiele emocji, zmienia perspektywę, skłania do rozmowy i – na co liczą twórcy – da początek działaniom przywracającym miastu pamięć.

– Jestem bielszczaninem, RDF Entertainment ma siedzibę w Bielsku-Białej, a więc filmu dokumentalnego o moim mieście nie mogło zabraknąć na vodylla.pl. Wiedziałem o tym od chwili, kiedy zobaczyłem *Śmierć wyspy* – mówi prezes zarządu firmy Przemysław Petryszyn. – Sądzę, że ta przerwana historia zainteresuje widzów z miast o podobnej przeszłości, jak Wrocław czy Opole, ale też zupełnie innej, jak choćby Warszawy.

Film można znaleźć na platformie <http://www.vodylla.pl>.

oprac. Jack

MIASTO



SAD DLA WSZYSTKICH NAD BIAŁĄ

Nowe miejsce rekreacyjne powstało przy rzece Białej. To teren wzdłuż rzeki, od granicy gminy Wilkowice do mostu druha Mieczysława Piekiełki w Bielsku-Białej. Jest tu sad społeczny, miejsca rekreacyjne, plac zabaw i publiczna toaleta. Miejsce służy nie tylko rekreacji, ale również edukacji.

Po obu stronach rzeki powstały alejki, a między nimi ławki, wiaty z miejscami do siedzenia i stołami – zadaszone i niezadaszone, jest też dużo nowych nasadzeń krzewów i drzew, a przede wszystkim roślin owocowych. Bowiem na terenie od strony ul. Bystrzańskiej powstał sad społeczny. Każdy może korzystać z jego dobrodziejstw i każdy może korzystać z jego dobrodziejstw i każdy korzysta z sadu, jest zobowiązany o niego dbać, ale może jednocześnie korzystać z zasilającej mocy przyrody: piękna oraz cienia wiśni, moreli, czereśni, śliw i brzoskwiń (...) i obecności ptaków.

Wszystkie osoby korzystające z parku będą mogły korzystać z dobrodziejstw sadu społecznego, w którym obowiązują zasady wspólnotowości, organizacji, terapeutycznego wymiaru pracy ogrodniczej oraz kolektywnego korzystania z plonów. Sednem projektu jest przygotowanie miejsca do praktykowania ogrodnictwa – zarazem pracy, jak i aktywnego wypoczynku. Każdy bowiem, kto korzysta z sadu, jest zobowiązany o niego dbać, ale może jednocześnie korzystać z zasilającej mocy przyrody: piękna oraz cienia wiśni, moreli, czereśni, śliw i brzoskwiń (...) i obecności ptaków. Umożliwiliśmy tu ptakom zakładanie gniazd – powiesiliśmy dla nich wiele specjalnych budek. Posadziliśmy również stare odmiany jabłoni oraz grusz (...). Te drzewa mogą żyć nawet kilkaset lat i będą przypominać smak owoców z dzieciństwa (...). Sad będzie również pełnił funkcję żywego banku genów. W przyszłości użytkownicy sadu będą mogli przeszczepić zgromadzone odmiany do swoich przydomowych ogrodów.

Znajdziemy tam drzewa brzoskwini, czereśni, grusz, jabłoni, moreli, śliw i wiśni. Posadzone krzewy owocowe to agrest, aronia czarna, jagoda kamczacka, jeżyna bezkolcowa, malina, porzeczka czarna, porzeczka czerwona, winorośl; będą tu też rosły truskawki.

Przy alejach miejsce znalazły tablice edukacyjne – o owadach, suchych i wilgotnych łąkach kwietnych, funkcję edukacyjną pełnią też podpi-

sy pod drzewami – można np. zobaczyć, jak wygląda czereśnia ptasia. Są domki dla owadów na trawnikach i budki dla różnych ptaków. Między tym wszystkim kilka dużych drewnianych rzeźb przedstawiających owady. Jest też publiczna toaleta.

Specjalne miejsce dla siebie znajdą również najmłodsi. Dla nich przygotowano ogrodzony plac zabaw z pięknymi drewnianymi urządzeniami – huśtawką, piaskownicą, miejscem do wspinania i instrumentami dźwiękowymi.

Park po obu stronach Białej powstał w ramach projektu *Rewitalizacja miejskich systemów nadbrzeżnych wraz z utworzeniem Centrum Edukacji Ekologicznej w mieście Bielsko-Biała – etap II* dofinansowanego z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. Inwestycję wykonało w formule *zaprojektuj i wybuduj* konsorcjum firm Gama i Investeko.

Emilia Klejmont



MIASTO



PRZEBUDOWA ULICY KWIATKOWSKIEGO

Trwa modernizacja ulicy Eugeniusza Kwiatkowskiego w Bielsku-Białej. Niedawno rozpoczęły się prace wyburzeniowe wiaduktu znajdującego się w ciągu tej ulicy. W rejonie prac wprowadzono ruch wahadłowy sterowany sygnalizacją, który jest modyfikowany w miarę postępów prac. Dlatego jadąc samochodem, należy w tym rejonie poruszać się bardzo ostrożnie, stosując się do zmieniającego się oznakowania.

Przebudowa ulicy Kwiatkowskiego w zasadniczym zakresie obejmuje budowę praktycznie nowego wiaduktu nad linią kolejową nr 139. Prace dotyczą blisko 600-metrowego odcinka tej ulicy pomiędzy skrzyżowaniem z ulicą Warszawską i rondem Ofiar Katynia. Oprócz rozbiórki wiaduktu i budowy nowego nasypu wraz

z dwoma obiektami mostowymi – jeden będzie nad linią kolejową, a drugi nad drogą technologiczną wiodącą do zakładu Befared – inwestycja obejmie także rozbudowę mostu nad potokiem Starobielskim oraz umocnienie koryta w jego sąsiedztwie, a także przebudowę Ronda Ofiar Katynia wraz z wlotami. W ciągu ul. Kwiatkowskiego powstaną też nowe schody i winda łącząca ulicę z peronem stacji kolejowej Bielsko-Biała Północ.

Jak zapewniają drogowcy, nowy układ drogowy spowoduje większy komfort przejazdu z wydzielonymi relacjami skrętnymi, dodatkowo w obrębie ronda zostanie przeprowadzona ścieżka rowerowa zgodnie ze standardami bezpieczeństwa ruchu rowerowego.

Inwestycja ma trwać do marca 2025 r. Na jej sfinansowanie miasto przeznaczy 61 milionów zł brutto, z czego 35 milionów zł pochodzić będzie ze strategicznego programu rządowego Polski Ład. Jack

DOKOŃCZENIE BUDOWY ULIC

2 sierpnia została wprowadzona tymczasowa organizacja ruchu w rejonie ulicy Pocztowej i Startowej w Olszówce, tym samym rozpoczął się drugi etap rozbudowy tych ulic.

Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej wyłonił w przetargu wykonawcę zadania *Rozbudowa ul. Pocztowej i ul. Startowej w Bielsku-Białej*. Prace warte ponad 11 mln zł potrąją do listopada 2024 roku.

Do rozbudowy przeznaczone zostały: fragment ul. Pocztowej – na odcinku od ul. Olszówka do ul. Jemiolowej, fragment ul. Startowej – na odcinku od ul. Pocztowej do ostatniego wjazdu na parking oraz ich skrzyżowania. Łącznie rozbudowany zostanie ciąg o długości ponad 1 km.

Dla zwiększenia bezpieczeństwa użytkowników tych ulic planowane jest wyniesienie skrzyżowania ul. Pocztowej i ul. Startowej i wyznaczenie przejść dla pieszych. Inwestycja obejmuje także budowę chodników, kanalizacji deszczowej oraz rozbudowę oświetlenia ulicznego i przebudowę kolidujących urządzeń infrastruktury technicznej – sieci gazowej i przyłączy, sieci wodociągowej, elektroenergetycznej i teletechnicznej. Planowana jest rozbiórka istniejących ogrodzeń i budowa ogrodzeń tymczasowych, a także wycinka drzew i posadzenie roślin.

2 sierpnia został wprowadzony pierwszy etap tymczasowej organizacji ruchu – zamknięto fragment ul. Startowej na odcinku od skrzyżowania z ul. Pocztową do skrzyżowania z ul. Kąpielową. Utrzymany jest natomiast dojazd do posesji znajdujących się na zamkniętym odcinku drogi. Objazd poprowadzi ulicą Kąpielową.

Warto przypomnieć, że pierwszy etap modernizacji tej drogi w jej górnym biegu zakończył się 12 września 2022 r. Jack



PRZEZ ŻYCIE TRZEBA IŚĆ GODNIE

Decyzją Ministra Obrony Narodowej z 22 kwietnia 2022 roku żołnierz Armii Krajowej Natalia Odyńska-Zarzycka została podpułkownikiem. Nominacja została wręczona 27 lipca w Bielsku-Białej, gdzie pani podpułkownik od niedawna mieszka. W otoczeniu rodziny, przedstawicieli Wojska Polskiego i kombatantów życzenia i gratulacje złożył jej prezydent miasta Jarosław Klimaszewski.

W okolicznościowym liście prezydent Bielska-Białej napisał:

W związku z decyzją Ministra Obrony Narodowej o mianowaniu Pani na stopień podpułkownika proszę przyjąć moje szczerze i serdeczne gratulacje. Pani życiowa postawa oparta na głębokim patriotyzmie i bezwarunkowej miłości do Ojczyzny zasługuje na najwyższy szacunek i jest dla nas wszystkich przykładem do naśladowania.

Jako bardzo młoda osoba doświadczyła Pani tragedii wojny. Wiek nie przeszkodził Pani jednak w niesieniu pomocy ofiarom najeźdźców. Nie był też przeszkodą do przyjęcia roli zwiadowcy w Szarych Szeregach, a później sanitariuszki w Armii Krajowej. Gdy po II wojnie światowej Pani rodzinne Polesie zostało wcielone do ZSRR,



Natalia Odyńska-Zarzycka odbiera nominację i życzenia

MIASTO



ABY TO SIĘ NIGDY NIE POWTÓRZYŁO

Uroczystości upamiętniające 80. rocznicę krwawej niedzieli na Wołyniu odbyły się 11 lipca w Bielsku-Białej. Miejscem obchodów był Cmentarz Wojska Polskiego, zebrani spotkali się przy pomniku poświęconym Polakom zamordowanym przez ukraińskich nacjonalistów w latach 1943-1945.

Pomnik na Cmentarzu Wojska Polskiego został odsłonięty 11 lipca 2018 roku, w 75. rocznicę krwawej niedzieli będącej kulminacją rzezi wołyńskiej. Uchwałą z 22 lipca 2016 roku Sejm RP ustanowił 11 lipca Narodowym Dniem Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II Rzeczypospolitej Polski.

W uroczystościach udział wzięli samorządowcy z prezydentem miasta Jarosławem Klimaszewskim na czele, kresowiaci, przedstawiciele organizacji kombatanckich, poczty sztandarowe, wojsko, rodziny pomordowanych i ich potomkowie oraz mieszkańcy. Odśpiewano hymn państwowy, a na zakończenie władze miasta i zebrani złożyli kwiaty i zapalili znicze pod pomnikiem.

Głos zabrał prezydent Bielska-Białej. Jarosław Klimaszewski mówił o tym, że trzeba pielęgnować wspólnotę między polskim i ukraińskim narodem, ale jednocześnie pamiętać, że mamy między sobą niedokończoną sprawę.

– Ta okrągła rocznica – w kontekście tego, że trwa wojna w Ukrainie, w kontekście tego, że w naszym mieście przyjęliśmy wielu uchodźców – jest niezwykle ważna. Cytując za ojcem świętym Janem Pawłem II: *Ważne, żeby skupiać się przede wszystkim na tym, co łączy, a dopiero potem na tym, co dzieli*. Nie możemy jednocześnie zapominać o tym, że sprawy nie są dokończone, że wielu mieszkańców Bielska-Białej, ale nie tylko, bo wielu kresowian nie wie, gdzie ma zapalić świeczkę na grobie pomordowanych bliskich. Myślę, że nie ma lepszego czasu i nie było w historii obu państw, chociaż trwa to już 80 lat, aby te sprawy rozwiązać. Powinniśmy, każdy na swoim poziomie, o to zabiegać. Wszyscy powinniśmy zadbać o to, aby prawda była dwustronnie wyjaśniona – mówił prezydent. – Przesłanie z tej dzisiejszej rocznicy i z wydarzeń sprzed lat powinno być takie – aby to nigdy się nie powtórzyło, a jak wiemy, nie jest to takie pewne – dodał.

Wartość pamięci o zmarłych podkreślał wiceprezident Rady Miejskiej Bielska-Białej i prezes Stowarzyszenia Dom Polski Piotr Ryszka.

– Dziś musimy pamiętać o tym, że znacznie gorzej od śmierci, jest brak pamięci. To, że dziś tak licznie się tu spotykamy, jest wielką radością, ale przede wszystkim znakiem, że pamiętamy o wszystkich, którzy odeszli. W naszej historii – tej najnowszej, ale i tej starożytnej – do czynów i obowiązków każdego należało, by zmarłych pochować. Mam nadzieję, że ci, którzy jeszcze spoczywają w nieznanych grobach, zostaną ekshumowani i imiennie, w sposób szczególny, pochowani. Dla nich wszystkich *Wieczne odpoczywanie* – zakończył modlitwą.

Rys historyczny zbrodni przypomniał Mieczysław Adaszyński ze Stowarzyszenia Miłośników Złoczowa i Kresów Południowo-Wschodnich, przemawiał też bielszczanin, autor książek Rajmund Pollak i kresowianka Kazimiera Głogowska-Gosz.

Niedziela, 11 lipca 1943 roku była punktem kulminacyjnym rzezi wołyńskiej, akcji masowej eksterminacji polskiej ludności cywilnej na Wołyniu przez Organizację Ukraińskich Nacjonalistów Stepana Bandery, Ukraińską Powstańczą Armię oraz ukraińską ludność cywilną. W ciągu kilku tygodni wymordowano około 120.000 Polaków. ek

z wielką determinacją walczyła Pani w strukturach Związku Obrońców Wolności o zachowanie polskości na tym terenie. Ta działalność zakończyła się dla Pani aresztowaniem i zesłaniem do łagrów.

Mimo tak bolesnych doświadczeń nigdy nie straciła Pani wiary, nadziei i pogody ducha, pozostając jednocześnie niedoścignionym wzorem dla wielu swoich rodaków.

Z uwagi na fakt, iż wręczenie nominacji na stopień podpułkownika zbiega się z 96 rocznicą Pani urodzin, niech mi będzie wolno złożyć Pani najlepsze życzenia wszelkiej pomyślności. Życzę Pani wielu jeszcze lat zdrowia, towarzystwa życzliwych i kochających ludzi, wyłącznie miłych wspomnień oraz dużo optymizmu.

Natalia Odyńska-Zarzycka urodziła się 27 lipca 1927 roku w miejscowości Hoła na Polesiu, jako córka Feliksa i Teodory. Od 1933 roku miesz-

kała w Brześciu. W 1938 roku wstąpiła do harcerstwa. W pierwszym tygodniu wojny wspólnie z innymi harcerzami udzielała pomocy ofiarom nalożonych. Pod koniec maja 1943 roku została zwiadowcą w organizacji Szare Szeregi z zadaniem obserwacji niemieckich pociągów wojskowych z amunicją, sprzętem i żołnierzami jadących na wschód przez stację kolejową w Brześciu. W czerwcu 1943 roku, po aresztowaniu starszego brata Stefana, ukrywała się w Motykalach, gdzie odbyła kurs sanitariuszki i została zaprzysiężona w Armii Krajowej. W 1944 roku powróciła do Brześcia.

W 1947 roku wstąpiła do Związku Obrońców Wolności, pokojowego ruchu podziemnego zabiegającego o zachowanie polskości na wcielonym do ZSRR Polesiu. Udzielała pomocy represjonowanym i repatriantom, służyła jako łącznik między brzeską i kobryńską placówką ZOW, opiekowała się polskimi cmentarzami; przechowywała książki

z zamykanych bibliotek. Po aresztowaniu 30 lipca 1948 roku została skazana na 25 lat łagrów, w tym 5 lat pozbawienia praw obywatelskich. W latach 1949-1956 odbywała wyrok w Workucie (od stycznia 1949 roku w łagrze Przeszachtajna, od lutego 1956 roku w łagrze Drugiej Cegieli, od lutego 1956 roku, po zwolnieniu z łagru, przebywała na zesłaniu).

Wysłała za mąż w Workucie za Olgierda Zarzyckiego, żołnierza Armii Krajowej z okręgu nowogródzkiego. W grudniu 1956 roku razem z mężem wróciła do Polski i zamieszkała w Warszawie, a od niedawna mieszka w naszym mieście. Jest członkinią Okręgu Poleskiego Światowego Związku Armii Krajowej.

W imieniu mianowanej, która w tym dniu miała problemy z głosem, przemawiał jej syn Jeremi Zarzycki. – Mama cały czas podkreśla, że przez życie trzeba iść godnie – mówił. Jack

CZEKAJĄ NAS TURBULENTNE CZASY

O czterech prototypach świata cywilizacji zachodniej w 2040 roku mówiła 5 lipca w Książnicy Beskidzkiej praktyczka przyszłości Zuzanna Skalska. Spotkanie odbyło się w ramach przygotowań Bielska-Białej do konkursu o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029.

W ubiegłym roku na rynku wydawniczym pojawiła się książka *Prototyping 2040* Zuzanny Skalskiej i Rafała Kołodzieja właśnie o prototypowaniu przyszłości. Stworzone przez autorów wizje koncentrują się na kwestiach społecznych, ekonomicznych i środowiskowych. W kręgu zainteresowań Z. Skalskiej i R. Kołodzieja leżą takie obszary, jak: praca, życie codzienne, mobilność, organizacja miast, przemysł czy finanse, ale też kluczowe wartości, które wpływają na kształt każdego z tych obszarów. Prototypy przyszłości mają ułatwić organizacjom, firmom i instytucjom myślenie w dłuższej perspektywie czasowej, pomóc przygotować się na to, co nadchodzi.

Jak wynika z książki, przyszłość będzie najprawdopodobniej rozgrywać się zgodnie z jednym z czterech scenariuszy, które autorzy nazwali: *Kind Capitalism* (czuły kapitalizm), *Active Restoration* (aktywna odnowa), *Self-Consumed* (kapitalizm nadzorujący) i *Less is Enough* (mniej wystarczy). Jednak:

– Błędem jest myślenie o jednej przyszłości. Coś takiego nie istnieje, bo dotyczą nas różne rzeczywistości, jesteśmy w różnym wieku, mamy różne przeszłości – jedni są bardziej bogaci, inni mniej – przestrzegła na początku spotkania prelegentka, zaznaczając, że kolejne 20 lat to będą bardzo turbulentne czasy.

– Trzeba zapiąć pasy. Ten nowy asfalt, który mieliśmy, skończył się. Wjechaliśmy na bardzo wyboistą drogę, nie wiemy, dokąd ona prowadzi, bo urywa się nasza nawigacja – mówiła.

Charakterystyczna dla społeczeństwa i biznesu w nadchodzących latach będzie walka i szukanie równowagi między starym a nowym światem. – Będzie bardzo silna polaryzacja między biednymi a bogatymi, między rządami. Będziemy mieli różne perspektywy na różne rzeczy – tłumaczyła.

Z. Skalska zakłada cztery różne scenariusze przyszłości zbudowane na osiach: poziomej – na jej przeciwnych końcach są po jednej stronie jednostka, po drugiej społeczność – i pionowej, pokazującej dostatek i niedobór.

– Tu nie chodzi o to, aby coś wybrać, a to, w co ty wierzysz, jaką decyzję podejmiesz. Należy zrozumieć wszystkie cztery scenariusze i może nawet stworzyć swój – piąty – proponowała.

Czuły kapitalizm

Pierwszy scenariusz skupia się na jednostce i zakłada, że będzie ona żyła w dostatku. Jego główna idea to służyć wszystkim interesariuszom. Światem w tym scenariuszu rządzą wielkie korporacje. W rękach zarządzających tymi korporacjami znajduje się przyszłość miast. Liderzy utrzymują się na szczycie, przyjmując rolę państw opiekuńczych. Tworzona przez korporacje technologia rozwiązuje wszystkie problemy. Państwa są słabe i niewydolne. Konsumenci nie muszą

zarabiać, mogą zająć się samorealizacją. Roboty pracują i płacą podatki. Ludzie, nie robiąc nic, mają gwarantowane pieniądze – tzw. UBI (Universal Basic Income), powszechny dochód podstawowy.

– Samochody nie będą na sprzedaż, natomiast wszystko będzie można wypożyczyć – auto, pralkę, rower, serwis do kawy, a nawet nowoczesne miejsce pracy, dosłownie wszystko – tłumaczyła Z. Skalska. – To zdejmie z ludzi bardzo wiele problemów – serwisowanie, ubezpieczenie. Będziemy mieli czas na doświadczenie, a nie gromadzenie i posiadanie – dodała.

Kapitalizm nadzorujący

Drugi scenariusz też koncentruje się na jednostce, ale żyjącej w niedostatku. W naszym świecie nic się nie zmieniło, po prostu kontynuowaliśmy dotychczasowe życie. O nic nie walczyliśmy, nie podejmowaliśmy żadnych decyzji. Biernie patrzymy, jak wszystko wokół się wali. Korporacje napędzają konsumpcję, wykorzystując nadwyżkę behawioralną, czyli zbierając dane, których im ciągle dostarczamy za pośrednictwem cyfrowych urządzeń. Firmy walczą o uwagę przestymulowanych konsumentów, a te najpotężniejsze, z akceptacją struktur państwowych, stopniowo przejmują władzę nad światem. Konsumenci oddają dane technologicznym gigantom, a ci wykorzystują je, tworząc wraz z państwami strukturę manipulacyjno-opresyjną. Na wszystko jest jedyne lekarstwo nazywane technologią. Żyjemy w świecie socjalizmu dla bogatych i kapitalizmu dla biednych. Systemy bankowe są oparte na płaceniu skanem twarzy (tak już dzieje się obecnie np. w niektórych chińskich miastach), nie ma żadnej gotówki ani kart.

– Witamy w dzisiejszej sytuacji, która trwa i nadal będzie trwała – mówiła Z. Skalska. – Nieważne, jaką jesteś generacją – wysłaś dane. Bez technologii nie możesz być szczęśliwy, nie możesz być zdrowy, kreatywny, nie możesz posiadać życia społecznego. Cały czas jesteśmy technologicznymi niewolnikami – dodała przekornie. Po czym przytoczyła dobitny przykład z ostatnich miesięcy – chatGPT potrzebował tylko 5 dni, aby zdobyć milion użytkowników. Firmy już zaczynają zwalnianie pracowników umysłowych, których ma zastąpić sztuczna inteligencja. BT Group (dawniej British Telecom) ma zwolnić 55.000 ludzi, bo ma sztuczna inteligencję, w ślad za nim idzie IBM.

foto: SC STUDIO E. Czepczor



– Kto tracił pracę, kiedy wchodziły w nasze życie maszyny parowe? – pytała publiczność Z. Skalska.

– Robotnicy – padła odpowiedź.

– Teraz będzie na odwrót, przez chatGPT pracę będą tracił ci umysłowi – stwierdziła prelegentka.

I to jest dokładnie to, co zakłada drugi scenariusz – im bardziej wykształcona osoba, tym bardziej jest zagrożona utratą pracy. Ci, co pracują rękoma, pracy nie stracą. Zdaniem Z. Skalskiej bardzo dobrze pokazała to pandemia. Kto okazał się niezastąpiony?

– Potrzebowaliśmy kurierów, piekarzy, lekarzy, a całą resztę może zastąpić chatGPT – powiedziała. Po czym znów pytała przekornie: – Pamiętacie sztuczne miody, sztuczna czekolada? Teraz jest sztuczna inteligencja i nagle zapominamy, że słowo *sztuczne* jest nacechowane negatywnie. Patrzymy na sztuczna inteligencję jak na boga, który nam we wszystkim pomoże. Zapominamy, że to nie jest inteligencja, to jest sztuczna inteligencja! Jak sobie pościesz, tak się wyśpisz.

W tym scenariuszu mamy jeszcze starzejące się w zawrotnym tempie społeczeństwo. Najszybciej w Polsce, Hiszpanii i Włoszech oraz w Islandii.

– To idzie w takim tempie, że się nawet nie zbieramy. U nas emerytów będzie o 40 procent więcej niż dziś. Ponieważ mężczyźni żyją krócej, będziemy mieć geriatryczną armię bab z menopauzą. Całe biuro w menopauzie! Będzie więcej toalet niż pokoiów do pracy – mówiła obrazowo Z. Skalska.

Do tego dochodzi generacja Zalfa (urodzeni po 1996 roku, przyp. red.), której przedstawiciele nie zwracają uwagi na marki: – Firma może wypracować sobie wielki prestiż, a oni i tak będą patrzeć na to, z czego produkuje, z jakich materiałów. Mamy nurt Gucci – para skarpetek bawełnianych za jedyne 150 euro, z drugiej strony nurt Pepco – para skarpetek 0,99 euro. To jest ta polaryzacja, która nas czeka – mówiła Skalska.

Aktywna odnowa

Przyszłość według trzeciego scenariusza to wspólnota i dostatek. Proces regeneracji planety przyspieszył z korzyścią dla nas wszystkich. Coś musiało się zmienić w naszym podejściu do świata. Logikę zysku zastąpiliśmy logiką troski o Ziemię. Uwierzyliśmy, że to, co dobre dla planety, jest dobre dla człowieka, a ekologia to nie tylko trend.

MIASTO

– Powstają miasta, które są częścią natury, są samowystarczalne, następuje tzw. wsiowienie miast – to miasto żywi, nie wieś. Np. supermarkety na dachu, roślinie w nisch salata, która później jest w nich sprzedawana. Tak już jest w Kanadzie – mówiła prelegentka.

Mniej wystarczy

Czwarty scenariusz zakłada, że nie mamy nic, ale mamy siebie – czyli możemy dużo. Poczucie zagrożenia stymuluje samopomoc międzyludzką – tak, jak to było widać w pierwszych tygodniach wojny w Ukrainie, kiedy państwo nie było jeszcze gotowe, a ludzie już wiedzieli co robić. Światem wstrząsają kolejne kryzysy ekologiczne, epidemiologiczne. Niestety, prawie wszyscy jesteśmy uodpornieni na antybiotyki. Umieramy na gangreny, zapalenia płuc.

– Czarne łabędzie czyli te dziwne rzeczy, o których myśleliśmy, że nigdy nie nadejdą – katastrofy, epidemie – zostały z nami na stałe. Państwa robią co mogą, ale nie dają sobie z nimi rady. Wzrost wyhamował, odpowiedzi na permanentny kryzys społeczeństwo szuka na poziomie lokalnym. Walczymy w skali mikro z tym, czego nie udało się rozwiązać w skali makro. Te potężne miasta są daleko od nas. Warszawa w porównaniu z miastami w Azji to mała wieś przy drodze. Zaczynamy więc zmieniać nasze kariery zawodowe – pieczemy chleb, robimy miody; króluje ekonomia społeczna – wyjaśniała Z. Skalska.

Prelegentka przypomniała, że około 2100 roku w naszym kraju zmieni się linia brzegowa Bałtyku, podniesie się poziom morza, także rzeki będą zajmować coraz więcej ładu. – Nas to nie dotyczy, ale naszych dzieci czy wnuków już tak – mówiła.

– Pokazałam wam w skrócie, w bardzo karykaturalny sposób, cztery wizje przyszłości. One nie muszą się spełnić w całości. Pytanie, gdzie możemy podjąć jakiegokolwiek decyzje, żeby coś zrobić, żeby stworzyć piąty scenariusz, żeby się uczyć i oduczać i uczyć na nowo – mówiła Z. Skalska.

Następnie przytoczyła słowa holenderskiego architekta i urbanisty Florisa Alkemade: *Świat potrzebuje Ewy*. Te słowa znaczą, że tym, co nas wyzwoli z reguł dzisiejszego świata, pozwoli sięgnąć po zakazany owoc, ruszyć do przodu, jest energia kobiet.

– Ewy, wszystkie Ewy i nie-Ewy – silne kobiety – uwolnijcie nas z tej klatki – apelowała, dodając, że – to jest pozytywne – nie musimy kompletnie się zmieniać, bo przetrwanie nie jest obligatoryjne. – W akcie urodzenia nie jest napisane: musisz przetrwać i my to gwarantujemy. Ziemia może przetrwać bez nas, tylko problem jest taki, że my nie możemy bez niej. I z tym was zostawiam – zakończyła.

Zuzanna Skalska od ponad 25 lat inspirowa liderów i decydentów do zmiany perspektywy poprzez przyszłościowe myślenie. Działa globalnie jako ekspertka ds. strategicznych innowacji, doradczając firmom, instytucjom publicznym i organizacjom NGO. Jest analityczką trendów, w swoim sposobie pracy z premedytacją zapożycza i miesza Sygnały Zmian z różnych branż i rynków, aby wyzwolić myślenie spekulatywne. Wykłada na wielu uczelniach na świecie, z wykształcenia jest projektantką. Współtwórczyni School of Form (SWPS). Od ponad 30 lat mieszka w Holandii.

Emilia Klejmont

KONKURSY

SENIORZY Z MALUCHEM W TLE

Po raz czwarty prezydent Bielska-Białej zaprasza wszystkich seniorów naszego miasta do wzięcia udziału w konkursie artystycznym. W 2023 roku konkurs nosi tytuł: Senior – Sceny z życia i z podróży – z Maluchem w tle.

Tegoroczny konkurs zachęca seniorów, by wspominali swoją młodość, zwłaszcza okres rozkwitu motoryzacji małowitryżowej – czyli czasy, gdy fiat 126p był najbardziej upragnionym samochodem i te, gdy ustąpił na drodze większym kolegom, jednak ciągle budził sentyment – a potem dali wyraz tym wspomnieniom w pracach artystycznych.

Kategorie, w których można startować w konkursie, są cztery, ale wybrać można tylko jedną.

Kategoria Fotografia obejmuje wykonanie jednego zdjęcia o tematyce konkursowej, w dowolnej technice fotograficznej i za pomocą dowolnego sprzętu (również telefonu komórkowego) oraz wydrukowanie go na papierze fotograficznym w formatach: A5, A4 lub A3.

Zadaniem w kategorii Praca plastyczna jest wykonanie jednej pracy związanej z tematyką konkursu, na dowolnym materiale (np. papier, płótno, drewno i inne) w maksymalnym formacie A3 lub mniejszym, w dowolnie wybranej technice.

Startujący w kategorii Wiersz lub Proza będą musieli przysłać maksymalnie trzy wiersze własnego autorstwa, które nie przekroczą trzech stron A4, lub tekstu prozatorskiego o objętości trzech stron A4, na temat wynikający z konkursu.

Kategoria Rękodzieło obejmuje stworzenie w dowolnej technice rękodzielniczej, w sposób nieprzemysłowy, jednego obiektu posiadającego walory artystyczne i związanego z tematyką konkursu.

Uczestnikiem konkursu może być tylko nieprofesjonalny twórca – osoba w wieku powyżej 60. roku życia zamieszująca na terenie Bielska-Białej, zgłaszająca jedną pracę w jednej wybranej kategorii, która w latach ubiegłych nie otrzymała w tym samym konkursie wyróżnienia w żadnej kategorii.

DZIKA NATURA W OBIEKTYWIE

Piękne ujęcia poszukiwane! Ekodoradcy Aglomeracji Beskidzkiej ogłaszają konkurs fotograficzny *Natura w obiektywie – najpiękniejsze miejsca Aglomeracji Beskidzkiej*. To część programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego. Tematem konkursu są fotografie przedstawiające dziką naturę obszaru aglomeracji.

Konkurs – organizowany w ramach projektu *Life pod nazwą Śląskie. Przywracamy błękit* – przeznaczony jest dla wszystkich osób zajmujących się fotografią w sposób amatorski – dla młodzieży, jak i osób dorosłych. Nie mogą brać w nim udziału artyści, studia fotograficzne czy inne podmioty zajmujące się fotografią zawodowo.



Warunkiem uczestnictwa w poszczególnych kategoriach konkursu jest dostarczenie do 31 sierpnia 2023 r. (liczy się data wpływu) do Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego, pl. Ratuszowy 6, II piętro, pok. 225 – prac artystycznych oznaczonych wyłącznie pseudonimem wraz z zamkniętą kopertą oznaczoną tym samym pseudonimem i opatrzoną dopiskiem *Konkurs artystyczny dla seniorów miasta Bielska-Białej w 2023 roku*, zawierającą wypełniony formularz zgłoszenia z danymi osobowymi.

Regulamin konkursu, formularz zgłoszeniowy oraz formularz oświadczeń i klauzuli RODO dostępne są od na stronie: www.seniorzybielsko.pl oraz w Wydziale Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego przy pl. Ratuszowym 6, piętro 2, pokój 225.

Deklarując chęć wzięcia udziału w konkursie w sposób przewidziany w regulaminie, uczestnik wyraża zgodę na postanowienia regulaminu.

Wszelkie dodatkowe informacje na temat konkursu można uzyskać w Wydziale Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej – telefon nr 33 49 71 492 lub 33 497 14 99 oraz za pośrednictwem poczty elektronicznej: seniorzy@um.bielsko-biala.pl. r

Do konkursu dopuszczone będą maksymalnie trzy zdjęcia w formacie elektronicznym, w pliku JPG nieprzekraczającym 5 MB. Należy je przysłać drogą mailową na adres: life@aglomeracjabeskidzka.eu do 30 września 2023 r.

Konkursowe prace – w trzech kategoriach wiekowych: 7-12 lat, 13-19 lat i powyżej 19 lat – będzie oceniać trzyosobowe jury, w którym zasiądą ekodoradcy Aglomeracji Beskidzkiej. Spośród nadesłanych prac jury wybierze laureatów, którym zostaną przyznane nagrody rzeczowe. Wręczenie nagród zaplanowano 27 października 2023 r. w siedzibie Stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka.

Regulamin konkursu wraz z załącznikami dostępny jest na stronie: <https://aglomeracjabeskidzka.eu/konkurs-fotograficzny>. oprac. Jack

MIASTO

UPALNY WEEKEND PROMOCYJNY NAD BAŁTYKIEM

To, co najbardziej kojarzy się z Bielskiem-Białą i Beskidami – czyli znakomici artyści, kreskówki ze Studia Filmów Rysunkowych, Fiat 126p, ciekawa oferta spędzania czasu w mieście i regionie, prace twórców ludowych i góralskie zespoły – to wszystko po raz kolejny promowało nas w nadmorskiej zaprzyjaźnionej z nami Ustce.

Po raz 24. na usteckiej promenadzie stanęła estrada tradycyjnej lipcowej imprezy – *Bielsko-Biała i Beskidy w Ustce*. Zanim popłynęła z niej muzyka, do Domu Kultury w Ustce zawitali twórcy zrzeszeni w Związku Polskich Artystów Plastyków Okręgu Bielsko-Biała, by pokazać efekty pleneru zorganizowanego na przełomie maja i czerwca w Ustce.

Wernisaż wystawy *Horyzonty 2* był pierwszą z bogatego programu imprez przygotowanych przez Wydział Kultury i Promocji bielskiego Urzędu Miejskiego wraz z partnerami z powiatów bielskiego, cieszyńskiego i żywieckiego. Dlatego wystawę w ustekim DK otworzył oficjalnie prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.

– To już moja 16. wizyta w Ustce. O lat promujemy się przez kulturę, przez twórczość artystów, a zwłaszcza teraz, kiedy Bielsko-Biała ubiega się o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029. To jedna z trudniejszych form promocji, ponieważ trzeba współpracować z artystami, którzy zawsze mają swoje zdanie, ale też tylko w dynamicznym dialogu twórczym powstają wspaniałe dzieła – powiedział z uśmiechem prezydent. – Mam nadzieję, że to, co prezentujemy na tej wystawie i podczas całej imprezy *Bielsko-Biała i Beskidy w Ustce*, zachęci do odwiedzenia naszego miasta i regionu.

O tym, jak Związek Polskich Artystów Plastyków Okręgu Bielsko-Biała współpracuje ze swoim miastem, mówił jego prezes Mirosław Mikuszewski.

– Byliśmy niedawno w Wolfsburgu, świętując ćwierćwiecze jego przyjaźni z Bielskiem-Białą, teraz jesteśmy w Ustce. Nasza współpraca z miastem znacznie przyspieszyła i oby tak dalej – mówił M. Mikuszewski. – To druga odsłona wystawy *Horyzonty*, efekty drugiego pleneru. Uczestniczyło w nim pięcioro artystów – Joanna Kałdan, Robert Kasprzyk, Aleksandra Magnuszewska-Oczko, Aleksander Oczko, Ariana Sarapata i Henryka Wojciechowska. Wystawę zaranżowała Ewa Kozak.

Na wernisażu była obecna jedna z pięciorga przebywających przed miesiącem w Ustce artystów – Ariana Sarapata, rzeźbiarka.

– Pierwszy raz byłam w Ustce właśnie na plenerze. Stwierdziłam, że do twórczości potrzebnych jest kilka ważnych rzeczy. To nie jest tak, że popatrzymy sobie na morze i już. To jest zespół wielu emocji, które wpływają na to, że się chce, że człowiek zaczyna coś dostrzegać, przetwarzać, interpretować – bo w zasadzie o to w sztuce chodzi, by pokazać, w jaki sposób postrzegamy ten świat.

– Towarzystwo chyba też jest ważne – dodał prezydent Klimaszewski.

Szefowa Domu Kultury w Ustce Aldona Staszewska cieszyła się, że na wernisażu goszczą także ustecy artyści – obu miastom bardzo zależy na tym, żeby twórcy się spotykali, bo to może być inspirujące.

– Zapraszając artystów, pisałam do nich: przyjdźcie zobaczyć, jak bielszczanie widzą Ustkę. Jest szaleństwo, prawda? – mówiła.

Tym razem na pracach mało jest tytułowych horyzontów, za to sporo postaci, wydm i leśnych widoków. Te wystawę będziemy mogli zobaczyć w także w Bielsku-Białej, 2 września podczas święta miasta zaplanowano wernisaż *Horyzontów 2* w związkowej Galerii PPP przy Rynku 27.

Wernisażowi towarzyszył koncert kapeli Rajwach z Koniakowa. Ten zespół przez dwa dni – 15 i 16 lipca – koncertował na scenie promocyjnej estrady na usteckiej promenadzie. Góralszczyznę muzycznie reprezentowali jeszcze kapela Straconka oraz zespół Psio Crew, znakomicie łączący tradycję folklorystyczną z world music. Wystąpił też zespół Klamka, a każdy z dwóch promocyjnych wieczorów muzycznych kończyła Beskidzka Dyskoteka prowadzona przez DJ-a Piotra Bukowca. Mimo naprawdę upalnej pogody publiczność licznie okupowała schody vis-à-vis sceny, a gdy upał zelżał, tłumnie uczestniczyła w koncertach i tańcach.

Oblegane było także stoisko Miejskiego Centrum Informacji Turystycznej w Bielsku-Białej. W mig znikaly foldery i materiały reklamowe, sprzedawały się promocyjne zabawki, koszulki i gadżety.

Podobnie wielkim powodzeniem cieszyły się stoiska twórców ludowych, na których gościli koronki Zuzanny Kubaszczuk z Koniakowa i Katarzyny Mrowiec z Żywca, przepiękne kwiaty z biuły Barbary Dudzik z Żywca, haftowane obrusy i serwety Marii Kubik, zachwycające kształtami i kolorami rzeźby ludowe Mariana Łoboza z Pewli Wielkiej i Piotra Mentla ze Stryszawy oraz rzeźby z kości Andrzeja Malca z Ustronia.

Twórcy ludowi wraz z artystami kapel Straconka, Rajwach i zespołu Psio Crew oraz przedstawicielami Bielska-Białej uczestniczyli w niedzielnej góralskiej mszy w kościele Najświętszego Zbawiciela w Ustce. Twórcy ludowi ubrani w piękne tradycyjne stroje wraz z celebriansami pochodem weszli do kościoła przy muzyce góralskich kapel. Wspólnie stworzyli piękną oprawę mszy, także muzyczną, a po nabożeństwie dali jeszcze krótki koncert przed kościołem.

Wizyta delegacji Bielska-Białej w Ustce – w której uczestniczyli obok prezydenta Jarosława Klimaszewskiego jego zastępca Przemysław Kamiński, wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Karol Markowski, radni Krzysztof Jazowy, Edward Ko-

łek, Konrad Łoś, Roman Matyja, Dariusz Michasiów i Rafał Rypiewicz oraz naczelnik Wydziału Kultury i Promocji UM Przemysław Smyczek – była okazją do zdobycia poparcia Ustki dla starania naszego miasta o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029. Prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski oraz burmistrz Ustki Jacek Maniszewski podpisali stosowne dokumenty.

Prezydent odwiedził też grób wielce zasłużonego dla Ustki i współpracy z naszym miastem zmarłego w 2020 r. burmistrza Jacka Graczyka.

Nasze starania o tytuł ESK poparli także starostowie – cieszyński Mieczysław Szczurek oraz żywiecki Andrzej Kalata, pozując z oboma władzami zaprzyjaźnionych miast w ramce promującej ESK 2029 podczas wręczenia nagród zwycięzcom 19. Turnieju Siatkówki Piłkowej o Puchar Przewodniczącego Euroregionu Beskidy.

Dom Kultury w Ustce – w którym co roku w trakcie imprezy *Bielsko-Biała i Beskidy w Ustce* wyświetlane są animacje z bielskiego Studia Filmów Rysunkowych ze świetnymi opowieściami Romana Barana o kuchni filmowej animatorów – zorganizował konkurs plastyczny *Mój ulubiony bohater z bielskich kreskówek*. Nagrodami w tym konkursie były m.in. pluszowe figurki Reksia. Zaś sam duży Reksio – na dwóch nogach – spacerował wśród wczasowiczów po usteckiej promenadzie, częstując bielskimi krówkami.

Za rok świętować będziemy ćwierćwiecze imprezy *Bielsko-Biała i Beskidy w Ustce*. Na pewno dużo się będzie wtedy działo.

Agata Wolna



Jacek Maniszewski, Jarosław Klimaszewski, Andrzej Kalata i Mieczysław Szczurek



Psio Crew



Wernisaż wystawy Horyzonty 2



19. Turniej Siatkówki Piłkowej



Stoiska twórców ludowych, na pierwszym planie Piotr Mentel

ĆWIERĆWIECZE PARTNERSTWA

Od 25 lat Bielsko-Biała i niemiecki Wolfsburg to miasta partnerskie. Od 30 czerwca do 2 lipca w Wolfsburgu odbywały się uroczyste obchody owego ćwierćwiecza oraz 85-lecia powstania niemieckiego miasta.

Prezydent Jarosław Klimaszewski, nadburmistrz Wolfsburga Dennis Weilmann i dyrektor naczelny Autostadt Armin Maus, fot. Ewa Kozak



W odpowiedzi na zaproszenie nadburmistrza Wolfsburga Dennisa Weilmanna do Niemiec udała się oficjalna delegacja z Bielska-Białej na czele z prezydentem miasta Jarosławem Klimaszewskim.

– Wszystko zaczęło się w 1996 roku od podpisania listu intencyjnego, 2 lata później udało się sformalizować nasze relacje i podpisać umowę o partnerstwie. Ogromną rolę w jej powstaniu i rozwijaniu odegrał Horst Weiss – wieloletni przewodniczący towarzystwa Niemiecko-Polskiego w Wolfsburgu oraz honorowy obywatel Bielska-Białej – oraz jego małżonka Gisela Weiss, za co dziś serdecznie dziękuję. Dziękuję też wszystkim, dzięki którym udało nam się przez te lata zbudować silne relacje. Przybrały one kształty realnej współpracy, a często trwałych przyjaźni pomiędzy konkretnymi ludźmi, instytucjami i stowarzyszeniami. Wysyłaliście transporty z pomocą humanitarną, pokazując tym samym, że jesteście z nami także w trudnych chwilach, zarówno w obliczu pandemii, jak i wojny w Ukrainie. Rola Towarzystwa Niemiecko-Polskiego oraz Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Wolfsburgu jest tu nie do przecenienia – mówił w Niemczech prezydent Bielska-Białej. – Szczególnie doceniam to, że spotykają się i rozmawiają na ważne tematy przedstawiciele naszego młodego pokolenia. Ma to ogromne znaczenie w burzeniu stereotypów, budowaniu nowych relacji i troski o naszą planetę – dodał.

Przygotowania do jubileuszowych obchodów trwały prawie rok. Program wydarzeń obejmuje oficjalne spotkania władz miast – udział w najważniejszych uroczystościach i rozmowy na temat dalszej współpracy partnerskiej – oraz udział przedstawicieli wielu instytucji, szkół, klubów sportowych, młodzieży, muzyków i artystów we wzajemnej wymianie – zawodach, konferencjach, wystawach i koncertach.

W tym roku wydarzyła się już majowa Międzynarodowa Konferencja Młodzieży reprezentującej miasta partnerskie Wolfsburga dotycząca ekologii oraz zrównoważonego rozwoju miast, wymiana sportowa, koncerty bielskiego pianisty Eryka Parchańskiego w teatrze i w zamku w Wolfsburgu. Obecnie w Niemczech trwa wystawa bielskich artystów w Galerii Stowarzyszenia Create, której uroczyste otwarcie miało miejsce 2 lipca.

Ważnym wydarzeniem było odsłonięcie u naszych partnerów kolekcjonerskiego egzemplarza małego fiata 1 lipca na głównym dziedzińcu Autostadt w Wolfsburgu. Brali w niej udział nadburmistrz miasta Wolfsburg Dennis Weilmann, prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski i dyrektor naczelny Autostadt Armin Maus. Dla malucha wybrano miejsce, które przemierza codziennie każdy, kto tylko zawita w Autostadt. Liczba zwiedzających przekracza tu 2 mln osób w skali roku. 50-letni fiat 126p poza emocjami, które wzbudza, posiada jeszcze nadspodziewanie duże walory promocyjne, które Bielsko-Biała stara się wykorzystywać. Maluch użyczony jest jedynie na czas ekspozycji w Autostadt, na pół roku.

Przed miastami jeszcze udział bielskiej młodzieży w obozie Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, organizowanym przez stronę niemiecką oraz obóz Ochotniczego Hufca Pracy, na który z kolei zaprasza wofsburską młodzież nasz bielski oddział.

My podejmiemy gości oficjalnych podczas Dni Bielska-Białej, w dniach 1-3 września. Chcemy pokazać im bogatą ofertę, jaką miasto przygotowało dla bielszczan i turystów, pochwalić się mnogością bielskich instytucji kultury i ich kreatywnością.

Wolfsburg przywiezie wtedy do nas wystawę członków Stowarzyszenia Create, która zostanie pokazana w Galerii PPP bielskiego ZPAP. W sali koncertowej bielskiego Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych pojawią się ze swoim programem młodzi muzycy z Wolfsburga i Bielska-Białej.

Koniec wakacji i początek jesieni to także partnerska wymiana artystów rezydentów – Wolfsburg zawita w sierpniu do Willi Sixta, a Bielsko-Biała wyśle artystów na wofsburski zamek we wrześniu. Rezydencje artystyczne uwiecznione zostaną wystawą prac.

Końcowym akcentem w całorocznym programie obchodów będzie jazzowy koncert Kasi Pietrzko, która wraz ze swoim trio zagości w Wolfsburgu w październiku. Jazz ma się w Wolfsburgu bardzo dobrze i Kasia Pietrzko z pewnością zgromadzi na widowni wielu fanów tego gatunku.

źródło: Wydział Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej
oprac. ek

MIASTO



TO JUŻ 30 LAT KONTAKTÓW

W V Liceum Ogólnokształcącym gościła w czerwcu 38-osobowa grupa uczniów i nauczycieli Schloss-Schule z Kirchberga w Niemczech. Spotkanie miało szczególny charakter – w tym roku szkoły świętowały bowiem 30-lecie nawiązania pierwszych kontaktów.

Z okazji jubileuszu współpracy z uczestnikami tegorocznej wymiany spotkali się inicjatorzy i kontynuatorzy tego przedsięwzięcia. Gośćmi honorowymi byli prezydent Bielska-Białej w latach 1995-1997, poseł na sejm III kadencji Zbigniew Leraczyk oraz pierwszy dyrektor V LO Kazimierz Polak. W spotkaniu uczestniczyły osoby, które na przestrzeni lat miały ogromny wpływ na budowanie wzajemnych relacji oraz osoby, które obecnie zaangażowane są w to przedsięwzięcie. Wspólnie spędzony czas był okazją do wielu wspomnień, opowieści, wymiany doświadczeń i dostarczył uczestnikom ogromnych wzruszeń.

Następne dni obfitowały również w ciekawe wydarzenia. Młodzież odwiedziła Kraków, podczas zwiedzania z przewodnikami, poznała historię tego miasta. Uczniowie niemieccy uczestniczyli razem z polskimi partnerami w zajęciach lekcyjnych oraz brali udział w spotkaniu z dr. Nikodemem Szpakiem, pracowni-

kiem Uniwersytetu Duisburg-Essen, absolwentem V LO, uczestnikiem pierwszej wymiany uczniowskiej w roku 1994.

Podczas rozgrywek sportowych toczyła się rywalizacja w wielu grach zespołowych. Najlepsi zawodnicy zostali nagrodzeni drobnymi upominkami. Grupa niemiecka gościła też w Oświęcimiu, uczestnicząc w warsztatach przygotowujących do zwiedzania Muzeum KL Auschwitz-Birkenau, a po południu zwiedzając teren byłego obozu koncentracyjnego.

Weekend upłynął młodzieży wśród goszczących ją rodzin. 19 czerwca, wczesnym rankiem, szkoła pożegnała gości, którzy udali się w drogę powrotną do Kirchberga. Były łyż, uściski i zapewnienia, że znajomość będzie kontynuowana. Tegoroczne spotkanie młodzieży szkół, jak również wszystkie poprzednie, nie byłoby możliwe bez merytorycznego i finansowego wsparcia Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży w Warszawie, organizacji, która od lat propaguje ideę spotkań młodych ludzi oraz wspiera procesy wzajemnego zrozumienia. Nie byłoby też tego spotkania, gdyby nie rodzice polskich uczniów, którzy zdecydowali się gościć u siebie młodzież niemiecką.

źródło: V LO w Bielsku-Białej, oprac. ek

BEZPŁATNE BADANIA PROFILAKTYCZNE

Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przypomina o możliwości skorzystania z bezpłatnych badań w kierunku osteoporozy w ramach *Programu profilaktyki złamań osteoporotycznych dla mieszkańców miasta Bielska-Białej na lata 2021-2025*. Zaproszenie skierowane jest do kobiet w wieku 60 lat i więcej oraz mężczyzn w wieku 70 lat i więcej. Z programu wyłączone są osoby z już zdiagnozowaną i/lub leczoną osteoporozą.

Program obejmuje oszacowanie metodą FRAX 10-letniego ryzyka złamania kości oraz edukację zdrowotną, w tym warsztaty edu-

kcyjne z lekarzem i fizjoterapeutą. Osoby, u których w badaniu FRAX stwierdzone zostanie zwiększone ryzyko złamania kości, skierowane zostaną na badanie densytometryczne i konsultację lekarską. O konieczności wykonania badania densytometrycznego każda osoba zostanie poinformowana indywidualnie.

Badania wykonywane są w Przychodni Onkologicznej Beskidzkiego Centrum Onkologii-Szpitala Miejskiego im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej przy ul. Wyzwolenia 18, w dni powszednie w godzinach 9.00-13.30. Zarejestrować się do udziału w programie i uzyskać więcej informacji można w ww. godzinach pod nr telefonu 661 307 618.

Uwaga! Do programu można przystąpić tylko raz w ciągu jego trwania.

NOWOCZESNY I DOBRZE WYPOSAŻONY

Miejski Zakład Komunikacyjny ma nowy samochód pogotowia technicznego. To bardzo nowoczesny, bezpieczny i świetnie wyposażony pojazd do holowania i drobnego serwisu autobusów na miejscu zdarzenia. 18 lipca odbyła się prezentacja nowego pogotowia.

Dla kontrastu obok nowoczesnego pojazdu na podwoziu MAN od firmy Tevor na placu zajezdni stało stare pogotowie techniczne.

– Możecie zobaczyć, z czego korzystaliśmy do tej pory. Przez ponad 30 lat służył nam do holowania autobusów, bo nawet w najlepszej firmie pojazdy ulegają awarii – mówił prezes MZK Hubert Maślanka, wskazując na wyprodukowany w 1988 roku autobus, który po 15 latach wożenia pasażerów w 2007 został przerobiony na pogotowie techniczne. – W skali miesiąca robimy około 1.000 kilometrów naszym pogotowiem technicznym. To pokazuje liczbę koniecznych wyjazdów – mówił H. Maślanka.

Nowy samochód waży 19 ton, ma 10,9 m długości, 2,55 m szerokości i aż 3,3-3,4 m wysokości. Został wyprodukowany w tym roku. Ma 16 biegów do przodu oraz 2 do tyłu, dwie wyciągarki o sile uciążu 22,6 t każda oraz możliwość niezależnego wysuwu stóp podporowych, a także rozkładany i wysuwany trawers hydrauliczny przystosowany do holowania pojazdów. Kosztował 2.263.200 zł brutto.

– Najważniejszym elementem pogotowia jest wysięgnik. Dzięki niemu można holować autobus, zaczepiając go za przednie koła. Udźwig zależy od wysięgu, na ostatnim punkcie jest 20 ton, cały wysunięty to 8 ton, czyli akurat tyle, aby bez uszczerbku dla hydrauliki pojazdu i holowanego autobusu go podnieść. Tego typu sprzętem nie holuje się więcej niż 50 km, tak stanowią przepisy – mówił kierownik działu technicznego MZK Marek Więzik.

Także poza wysięgnikiem pojazd jest bardzo dobrze wyposażony. Np. w warunkach nocnych można korzystać z oświetlenia, też na wysięgniku, regulowanego pod różnym kątem, które oświetli całe pole pracy. Dookoła samochodu jest mnóstwo świateł ostrzegawczych, co wpływa na bezpieczeństwo. Posiada odpowiednie blokady, które dają możliwość bezpiecznego holowania również zimą, i pneumatyczny podnośnik w celu wymiany koła. Dodatkowo agregat prądowórczy i system ciśnienia zewnętrznego, czyli wyjścia z odpowiednimi natężeniami prądu w przypadku zasilania okablowania.

Do tej pory holowania autobusów odbywały się za pomocą drażka z tyłu starego pogotowia.

– Średni wiek w taborze bielskiego MZK to 10,5 roku. Może to nie jest dużo, ale chodzi o to, aby jak najsprawniej przewozić pasażerów, stąd bardzo cieszy nas ten zakup. Myślę, że bielszczanie zdają sobie sprawę z tej sprawności, bo na co dzień nie odczuwają tego, co dzieje się na zapleczu przedsiębiorstwa – mówił obecny na prezentacji zastępca prezydenta miasta Przemysław Kamiński.

Emilia Klejmont



MIASTO



WITKACY, EWANGELICY I ŻABY

W Książnicy Beskidzkiej 22 czerwca odbyło się kolejne spotkanie z cyklu *Historii czar*. Historyk i dziennikarz Jacek Kachel opowiedział o ciekawostkach na temat Białej. Mówił o związkach Witkacego z tym miastem, o zmieniającym się przez wieki placu Wojska Polskiego, wyjaśnił też zagadkę obecności żab na elewacji kamienicy vis-à-vis ewangelickiego kościoła.

Do nowej sali audiowizualnej Książnicy Beskidzkiej na wykład *Kamienica Pod Żabami z ewangelikami i Witkacym* w tle przybyło wielu gości, a wśród nich radny Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Roman Matyja. Publiczność jeszcze długo po zakończonym wykładzie dyskutowała o jego treści.

– O tym, że Stanisław Ignacy Witkiewicz wielkim literatem był, wiemy wszyscy. Jednak mało osób pamięta o jego związkach z naszym miastem, a dokładniej z Białą. Jego kontakty i upodobania zaskakują – zaczął swoją opowieść Jacek Kachel.

Witkacy często bywał w Białej Krakowskiej. Przyjaźnił się z Kazimierą Alberti, białą poetką i literatką. Kazimiera wraz z mężem Stanisławem, ówczesnym starostą powiatu bielskiego, prowadzili salonik literacki. Spotkania bohemy artystycznej odbywały się w ich mieszkaniu w kamienicy u zbiegu ulicy Stanisława Staszica i placu Wojska Polskiego. Stanisław Alberti recenzował np. dramat Witkiewicza *W małym dworku*. Witkacy namalował portrety państwa Albertich.

– O ile informacje o spotkaniach literackich u Albertich funkcjonują w pamięci historycznej miasta, to mniej znanym faktem jest zainteresowanie Witkacego białskimi szczotkami – zdradził Kachel. okazuje się, że artysta przy okazji wizyt u Albertich często odwiedzał także fabrykę szczotek i pędzli, która znajdowała się tuż za rogim. Witkacy osobiście kupował w niej potrzebne wyroby, a gdy nie miał takiej możliwości, wysyłał do fabryki list z konkretnym zamówieniem. Pisarz przykładał ogromną wagę do higieny osobistej. Zalecał regularne kąpiele i codzienne rytuały pielęgnacyjne z wykorzystaniem mydła oraz szczotek.

Szczotki braci Sennewaldt trafiły jako jeden z nielicznych naszych lokalnych produktów wprost do literatury. W zbiorze esejów Stanisława Ignacego Witkiewicza *Narkotyki – Niemyte dusze* autor udziela takich porad: (...) najlepsze są dla tego celu szczotki firmy Braci Sennewaldt (Bielsko, Biała Śląsk), które przez tę firmę polecane są do bielizny. Wszyscy, którym ofiarowałem szczotki te (a rozdałem już przeszło dwa tuziny dla propagandy), błogostawią mnie i tę firmę. (...) Znałem pa-



nie skarżące się na chroniczną chropawość skóry. Po użyciu szczotek stały się gładkie jak alabastry.

– Dzisiaj nazwalibyśmy takie postępowanie lokowaniem produktu, a w tamtych czasach Witkacy robił to z przekonania – stwierdził Jacek Kachel.

Jak żaby na ścianę wskoczyły

Mówiąc o świątyni ewangelickiej w Białej, historyk porównywał jej wystrój do kościoła Opatrzności Bożej, wskazując na posągi ewangelistów i ambonę w kształcie łodzi. Powiedział też, że pośrednio ze świątynią ewangelicką związana jest Kamienica Pod Żabami. Dekoracyjna elewacja tego budynku imituje mur pruski, na ścianie od strony ul. Targowej znajduje się portal z figurami dwóch żab, ubranych we fraki. Jedna góra na mandolinie, zaś druga trzyma w jednej ręce fajkę, a w drugiej kieliszek, opierając się na beczce wina.

– Dzisiaj mało już kto pamięta, że umieszczenie tych figur naprzeciwko kościoła ewangelickiego w Białej było nie tylko zabiegiem artystycznym, ale swoistym aktem wrogości wobec wiernych tego wyznania – podkreślił Jacek Kachel.

A doszło do tego za sprawą Rudolfa Nahowskiego. Ten wpływowy radny miasta Białej był właścicielem renomowanej winiarni. I to on zamówił u białskiego architekta Emanuela Rosta juniora taką wymyślną elewację kamienicy. Zleceniodawca zażyczył sobie, aby kamienica zwieńczona była wieżyczką, a na ścianie od strony kościoła fasada miała być ozdobiona żabami. Jego prośby podyktowane były niechęcią do ewangelików. Podwyższenie na rogu miało przysłonić wieżę świątyni, gdyż zdaniem Rudolfa Nahowskiego powinno zostać tak, jak w czasach, kiedy zbory protestanckie nie mogły upodabniać się do kościołów katolickich i ich świątynie nie mogły mieć wież. Alegoryczne przedstawienie żab, które piją i palą, nawiązywało bezpośrednio do określenia żabi kraj – chętnie wówczas używanego wobec zamieszkiwanych przez ewangelików terenów Śląska Cieszyńskiego, obfitujących w stawy.

– Jednak pierwotny zamysł Rudolfa Nahowskiego przyniósł dokładnie odwrotny skutek. Pijące i palące żaby nie wywołały zgorszenia, a Kamienica Pod Żabami stała się atrakcją turystyczną, przyciągającą swoją oryginalnością przechodniów, którzy niejako przy okazji dowiadują się, że tuż obok znajduje się świątynia ewangelicka. Ta historia po raz kolejny potwierdza, że mądrością narodów są ich przysłówia, a stwierdzenie: *Nie ma tego złego, co by na dobre nie wyszło* w tym konkretnym przypadku sprawdziło się w 100 procentach – mówił Jacek Kachel.

Podczas spotkania wyświetlono dwa filmy dokumentalne ukazujące plac Wojska Polskiego w trakcie przebudowy w latach 60. XX wieku oraz piknik, jaki odbył się tam 1 maja 1974 roku.

Organizatorem cyklu wykładów *Historii czar* jest Stowarzyszenie Wspólnota Samorządowa BB. Następne spotkanie, dotyczące kościoła Opatrzności Bożej, odbędzie się we wrześniu.

RATUSZ OGŁASZA



POSTĘPOWANIE O UDZIELENIE ZAMÓWIENIA PUBLICZNEGO

Prezydent Bielska-Białej, działając na podstawie art. 6c ust. 3c ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. z 2022 r. poz. 2519 z późn. zm.), informuje o zamiarze przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości położonych na terenie miasta.

W związku z powyższym w terminie od 1 czerwca do 31 sierpnia 2023 r. właściciele nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne (w tym właściciele nieruchomości, na których znajduje się domek letniskowy lub innych nieruchomości wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe):

– którzy złożyli oświadczenie o wyłączeniu się z systemu odbierania odpadów komunalnych zorganizowanego przez gminę – mogą odwołać wskazane oświadczenie i tym samym zostaną objęci gminnym systemem odbierania odpadów komunalnych w okresie obowiązywania nowej umowy w sprawie zamówienia publicznego na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, co związane jest z obowiązkiem złożenia deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi,

– którzy są objęci systemem odbierania odpadów komunalnych zorganizowanym przez Gminę – mogą złożyć oświadczenie o wyłączeniu się z gminnego systemu odbierania odpadów komunalnych (od dnia obowiązywania nowej umowy w sprawie zamówienia publicznego na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości), co związane jest z obowiązkiem zawarcia przez właściciela nieruchomości umowy na odbiór odpadów komunalnych z podmiotem do tego uprawnionym.

Wzory formularzy oraz więcej informacji na temat systemu gospodarowania odpadami komunalnymi na terenie Bielska-Białej można znaleźć na stronie: www.czystemiasto.bielsko-biala.pl.

Dane kontaktowe: Wydział Gospodarki Odpadami Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, plac Ratuszowy 5, IV piętro; telefon: 33 4701263; e-mail: bgo@um.bielsko-biala.pl. □

MIEJSCOWE PLANY ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO

Na podstawie art. 43 ustawy z 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, in-

formuję o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Białej:

1) uchwały nr LX/1364/2023 z 20 czerwca 2023 roku w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, wprowadzającego **zakaz zabudowy, w celu ochrony terenu zieleni w rejonie potoku Krzywa w Bielsku-Białej, na wschód od drogi ekspresowej S-69 i na północ od torów kolejowych** – w zakresie zmiany sposobu odprowadzania wód opadowych i roztopowych oraz oczyszczonych ścieków,

2) uchwały nr LX/1364/2023 z 20 czerwca 2023 roku w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego **dla obszaru położonego w Starym Bielsku, na północ od ul. Jana Sobieskiego w rejonie ul. Beresteckiej**.

Ww. uchwały zostały ogłoszone w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego poz.5334-5335 z 5.07.2023 r. Z treścią tych dokumentów oraz uzasadnieniami, o których mowa w art. 42 pkt 2 ustawy i podsumowaniami, o których mowa w art. 55 ust. 3 ustawy, można zapoznać się na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej (Biuletyn Informacji Publicznej).

Ponadto, zgodnie z art. 30 ustawy z 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy ma prawo wglądu do miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego lub ich zmian i otrzymania z nich wypisów i wrysów.

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko oraz uchwały nr XXXVII/898/2021 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 18 listopada 2021 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego **dla terenu położonego w Kamienicy, na południe od ul. Młodzieżowej, w rejonie skrzyżowania z ul. Zbigniewa Cybulskiego** w dniach od 18 sierpnia 2023 roku do 08 września 2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 424a), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się 24 sierpnia 2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 16:00.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi. Uwagi należy składać do Prezydenta Miasta Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub na dziennik podawczy Urzędu Miejskiego) lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w tym poczty elektronicznej na adres kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl, z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do 22 września 2023 roku.

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art.

39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko oraz uchwały nr LII/1219/2022 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 22 grudnia 2022 r., zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego **dla obszaru położonego w Komorowicach Krakowskich, w rejonie ulic Bestwińskiej, Maślaków i Samotnej** w dniach od 18 sierpnia do 8 września 2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 429), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00. Projekt jest również udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Biura Rozwoju Miasta (strona internetowa: brm.bielsko-biala.pl).

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się 24 sierpnia 2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 15.00.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi. Uwagi należy składać do Prezydenta Miasta Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub na dziennik podawczy Urzędu Miejskiego) lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w tym poczty elektronicznej na adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl, z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do 22 września 2023 roku. □

PRZETARGI

Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza drugi przetarg pisemny ograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanych, położonych w Bielsku-Białej **przy ul. Za Kuźnią**, stanowiących własność gminy Bielsko-Biala.

Sprzedaż obu nieruchomości podlega zwolnieniu z opodatkowania podatkiem VAT – zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy o podatku od towarów i usług.

Każda z działek stanowi długi i wąski pas gruntu, porośnięty zielenią. Z uwagi na powierzchnię, wymiary, brak dostępu do drogi publicznej oraz brak możliwości samodzielnego zagospodarowania, została przeznaczona do sprzedaży w formie przetargu pisemnego ograniczonego do właścicieli nieruchomości przyległych.

1. oznaczenie: dz. 792/3 obj. Kw BB1B/00061044/2 obręb Komorowice Krakowskie powierzchnia: 220 m² cena wyw.: 3.971,00 zł wadium: 390,00 zł

Przetarg został ograniczony do właścicieli nieruchomości przyległych, oznaczonych jako: dz. 792/1 i dz. 827/10, z przeznaczeniem na poprawę ich warunków zagospodarowania.

2. oznaczenie: dz. 792/4 obj. Kw BB1B/00061044/2 obręb Komorowice Krakowskie powierzchnia: 413 m² cena wyw.: 7.455,00 zł wadium: 740,00 zł

RATUSZ OGŁASZA

Przetarg został ograniczony do właścicieli nieruchomości przyległych, oznaczonych jako: dz. 792/1 i dz. 772/1, z przeznaczeniem na poprawę ich warunków zagospodarowania.

Każda z ww. działek gminnych położona jest w terenie, dla którego nie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Dla ww. działek nie zostały wydane również decyzje o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Bielska-Białej przedmiotowe działki znajdują się w obszarze pozostałych terenów systemu zieleni miasta ZS. Działki położone jest w obszarze dorzecza Wisły na terenie zagrożenia powodziowego.

Nieruchomości są wolne od obciążeń i nie są przedmiotem zobowiązań.

Pierwsze przetargi pisemne ograniczone przeprowadzono 30 marca 2023 r.

Osoby zamierzające uczestniczyć w którymś z przetargów powinny złożyć w terminie do 4 września 2023 r. w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego – w dwóch odrębnych, zamkniętych kopertach:

a) pisemne zgłoszenie uczestnictwa w przetargu oraz dowód potwierdzający spełnienie warunków przetargu – dokument potwierdzający stan własności działek:

- w przypadku dz. 792/3 – dz. 792/1, dz. 827/10,
- w przypadku dz. 792/4 – dz. 792/1, dz. 772/1,

(tj. aktualny odpis z księgi wieczystej prowadzonej dla ww. nieruchomości lub aktualny wydruk elektroniczny z Centralnej Bazy Danych Ksiąg Wieczystych). Pisemne zgłoszenie uczestnictwa w przetargu muszą złożyć wszyscy współwłaściciele nieruchomości, a nabycie nastąpi w udziałach posiadanych we własności nieruchomości przyległych. Opis koperty: *zgłoszenie uczestnictwa w przetargu*, imię, nazwisko i adres oferenta; oznaczenie oraz adres nieruchomości.

b) pisemną ofertę. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Opis koperty: *oferta do przetargu*, imię, nazwisko i adres oferenta; oznaczenie oraz adres nieruchomości;

- dla dz. 792/3 zapis: *Nie otwierać przed dniem 8 września 2023 r. przed godziną 10.00,*
- dla dz. 792/4 zapis: *Nie otwierać przed dniem 8 września 2023 r. przed godziną 11.00.*

Lista osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w każdym z przetargów zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Urzędu Miejskiego <https://bip.bielsko-biala.pl> oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego – 6 września 2023 r. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 8 września 2023 r.

- w przypadku dz. dz. 792/3 – o godz. 10.00.
- w przypadku dz. dz. 792/4 – o godz. 11.00

w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.

Wadium do każdego z przetargów należy wpłacić nie później niż do 4 września 2023 r.

Wadium wpłaca się przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega przypadkowi w razie uchylecia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości. Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 6, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>. Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert. □

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2023, poz. 344, ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 11 sierpnia 2023 r. na elektronicznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczone zostały – na okres 21 dni – wykazy nieruchomości gminnych, dotyczące sprzedaży:

- działki oznaczonej jako dz. 63/8 o pow. 3663 m², obręb Mikuszowice Śląskie, położonej w Bielsku-Białej przy skrzyżowaniu ul. Bystrzańskiej – w drodze przetargu nieograniczonego,
- nieruchomości oznaczonej jako dz. 223/33 i dz. 3432/32 o łącznej pow. 231 m², obręb Stare Bielsko – w drodze bezprzetargowej, z przeznaczeniem na uzupelnienie nieruchomości przyległej ozn. dz. 180/111 i dz. 180/126, celem poprawy warunków zagospodarowania. □

DZIERŻAWA

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 344 ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl w dniu 11 sierpnia 2023 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność Skarbu Państwa, przeznaczonych do oddania dzierżawę w drodze bezprzetargowej:

- dz. 703 obręb Straconka, na czas nieoznaczony. □



POZBĄDŹ SIĘ KOPCIUCHA

Wydział Ochrony Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej zaprasza mieszkańców naszego miasta, ogrzewających swoje domy starymi piecami węglowymi, do skorzystania z dotacji w miejskim Programie Ograniczenia Niskiej Emisji.

Dotacje dotyczą wymiany starego kopciucha na ekologiczne źródło ciepła (np. piec gazowy, pompa ciepła).

Wymiany pieca trzeba dokonać wyłącznie zgodnie z regulaminem programu PONE, który jest dostępny na stronie internetowej www.miaastodobrejenergii.pl w zakładce Dotacje PONE – Programy – Program wymiany kotłów w budynkach jednorodzinnych.

UWAGA! Dotacje są przyznawane jeszcze tylko do końca września 2023 r. Obowiązuje kolejność zgłoszeń.

Szczegółowe informacje na temat programu udzielane są w godzinach pracy Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej w Wydziale Ochrony Środowiska i Energii przy pl. Ratuszowym 6, V piętro, pokój 511 lub telefonicznie pod numerem 33 4971717. □

RATUSZ I JEGO LOCHY ZAPRASZAJĄ

Kolejną możliwość zwiedzenia bielsko-bialskiego Ratusza zaplanowano na 26 sierpnia.

26 sierpnia nadarzy się kolejna możliwość zwiedzenia okazałej siedziby miejskiego samorządu (w ub. roku budynek świętował 125-lecie), tunelu ucieczkowego, który prowadzi z Ratusza do parku oraz szczytliny przeciwlotniczej. Zapisy mailowo do poniedziałku 21 sierpnia na adres zwiedzanie@um.bielsko-biala.pl. Liczba miejsc ograniczona.

Zwiedzanie Ratusza i podziemi z przewodnikami – historykami Jakubem Krajewskim i Jackiem Kachellem – odbywać się będzie w grupach o godz. 10.00, 10.30, 11.00, 12.00, 12.30, 13.00.

Wycieczka rozpocznie się przed Ratuszem, skąd zapisanych zabierze Jakub Krajewski i poprowadzi między innymi do sali sesyjnej i gabinetu prezydenta. Później do tunelu ucieczkowego i szczytliny przeciwlotniczej wprowadzi goście Jacek Kachel.

Należy zabrać ze sobą dobre pełne obuwie i laktarki (najlepiej czołówek). Jack

ZŁOTA RĄCZKA DLA SENIORÓW

Od 24 lipca seniorzy z Bielska-Białej posiadający Kartę Seniora mogą korzystać z usług złotej rączki. Operatorem programu jest Spółdzielnia Socjalna Synergia, a złota rączka to nic innego jak osoba wykonująca drobne naprawy w miejscu zamieszkania seniora. Zgłoszenia są przyjmowane pod nr tel. 884168557.



Dorota Korczyk, Jarosław Klimaszewski i Paweł Tomiczek

21 lipca prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski zlecił Spółdzielni Socjalnej Synergia realizację kolejnego, bardzo ważnego zadania na rzecz seniorów naszego miasta. Tak, jak zapowiadano, od 24 lipca ruszyły drobne usługi naprawcze wykonywane w domach osób zamieszkujących w Bielsku-Białej, które mają ukończone 65 lat i posiadają Kartę Seniora.

– Mam nadzieję, że program się przyjmie; jak zwykle pewne rzeczy wyjdą w przysłowiowym praniu, bo to normalne, ale znając elastyczność spółdzielni Synergia, która nie w takich sytuacjach dawała sobie radę, jestem pełen optymizmu. Bardzo się cieszę, że ten program rusza – mówił prezydent.

Wykonawcą zadania to właśnie Spółdzielnia Socjalna Synergia. W jej imieniu umowę o współpracy podpisał prezes zarządu Paweł Tomiczek.

– Abstrahując od złotej rączki, również program *door to door* dla osób z ograniczoną mobilnością ściśle wpisuje się w politykę pomocy seniorom, za co bardzo serdecznie dziękuję. To jest coś wspianego, że seniorzy mogą za darmo korzystać z usług, a wiemy, że to grupa, którą nie zawsze stać na wszystko – stwierdził prezes.

Dokument został podpisany w obecności wiceprezesa zarządu spółki Korczyk – autoryzowanego dealera Skody i Kia Doroty Korczyk, bo Synergia będzie mogła realizować usługę złotej rączki właśnie przy użyciu samochodu elektrycznego marki Kia Soul używanego nieodpłatnie przez tę spółkę.

– Firma Korczyk kolejny raz wykazuje ogromną społeczność odpowiedzialności i kolejny raz włącza się w działania miasta, szczególnie te związane z pomocą tym, którzy tego potrzebują. To powód do radości. Dziękuję za to pani prezes – mówił prezydent.

Na podpisaniu umowy była obecna przewodnicząca Rady Seniorów Miasta Bielska-Białej, pomysłodawczyni projektu złotej rączki dla seniorów Elżbieta Rosińska.

– Seniorzy będą niezmiernie wdzięczni za otwartość na ich sprawy – mówiła przewodnicząca.

Od 24 lipca do końca tego roku, a dokładnie do 22 grudnia, seniorzy z Bielska-Białej mogą skorzystać z usługi złotej rączki w ramach projektu pilotażowe-

go, finansowanego z budżetu miasta. Od nowego roku usługa także będzie realizowana, ale już w ramach budżetu obywatelskiego.

Usługę można zamówić osobiście w siedzibie Spółdzielni Socjalnej Synergia przy al. Armii Krajowej 220 lub telefonicznie pod numerem 884168557, od poniedziałku do piątku w godzinach od 9.00 do 15.00. Wszelkie informacje na temat projektu można uzyskać pod numerami telefonu: 33 4971492 lub 33 4971499, a także u realizatora – czyli Synergii.

Jeśli chodzi o samą usługę, spółdzielnia oferuje pomoc w nieskomplikowanych naprawach technicznych – niewymagających specjalistycznej wiedzy ani kwalifikacji potwierdzonych stosownymi dokumentami i uprawnieniami. Pomoc ta będzie świadczona w domach seniorów – ale tylko tych, którzy posiadają Kartę Seniora, są niepełnosprawni, samotni i nie są w stanie pokryć ceny naprawy.

Naprawy są wykonywane w miejscu zamieszkania seniora, w godzinach od 8.00 do 16.00, po wcześniejszym uzgodnieniu konkretnego terminu, zgodnie z kolejnością zgłoszeń.

UWAGA! Nie będą realizowane naprawy, których czas wykonania przekracza dwie godziny, usługi wymagające natychmiastowej interwencji, naprawy, które są świadczone w ramach innych umów lub wynikają ze zobowiązań innych podmiotów – wspólnoty mieszkaniowej, administracji nieruchomości, spółdzielni mieszkaniowej, gwaranta itp.; złota rączka nie podejmie też prac budowlanych ani malowania pomieszczeń.

W ramach realizacji zadania Synergia zapewnia bezpłatnie materiały niezbędne do wykonania usługi, których wartość nie może przekroczyć 70,00 złotych brutto. W przypadku wystąpienia potrzeby zakupu droższych materiałów, jeżeli senior wyrazi zgodę, to we własnym zakresie kupuje potrzebne materiały, finansując je w całości z własnych pieniędzy.

Regulaminy oraz wymagane druki dostępne są na stronie www.seniorzybielsko.pl, w Biurze Obsługi Interesanta Urzędu Miejskiego na parterze – stanowisko nr 2, w Wydziale Polityki Społecznej na drugim piętrze, pok. 225 lub bezpośrednio w siedzibie Synergii.

oprac. ek



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalowskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego:

UM, tel. 334971702,
tel. 991

Awaria świateł sygnalizacji drogowej:
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM

tel. 334971703, 334971704

naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236

e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30

e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl

Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:

334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz

Schronisko dla zwierząt: 338141818

w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:

tel. 338146221 lub 19288

Niebieska Linia 338119900

telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611

e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115

e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl

Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255

Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe tel. 999

Pogotowie energetyczne tel. 991

Pogotowie gazowe tel. 992

Pogotowie ciepłownicze tel. 993

Pogotowie wodociągowe tel. 994

e-mail: aqua@aquacom.pl

GOPR tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS
przy ul. Stanisława Stojalowskiego 32



KOLARSKIE EMOCJE W BIELSKU-BIAŁEJ – dokończenie ze str. 1

Na górskie premie polował Norweg Markus Hoelgaard (Lidl Trek) – i je wygrał, zostając liderem klasyfikacji górskiej PZU.

Przez długi czas peleton gonił uciekającą piątkę zawodników. Przejazd przez Salmopol sprawdził przygotowanie kondycyjne kolarzy, potem w głównym peletonie jechali tylko najlepsi i dogonili uciekinierów na ulicach stolicy Podbeskidzia.

Trasa w samym Bielsku-Białej, w porównaniu do lat poprzednich, została lekko zmodyfikowana. Z ul. Żywieckiej kolarze przed stadionem skręcali w ulicę PCK. Potem jechali ul. Stefanii Sempołowskiej, obok Cavatina Hall i Ratusza, ul. ks. Stanisława Stojalowskiego i koło zamku Sułkowskich do góry ul. Orkana. Na zakończenie odbyły się, bardzo atrakcyjne dla kibiców, trzy rundy pod Szyndzielnia.

W ramach kronikarskiego podsumowania przypomnamy: Marijn van den Berg wygrał 5. etap 80. Tour de Pologne z Pszczyny do Bielska-Białej. Liderem klasyfikacji generalnej ORLEN wciąż jest Matej Mohorič.

3 sierpnia odbyła się jazda indywidualna na czas w Katowicach.

Po piątym etapie w pozostałych kategoriach najlepsi byli:

- Generalna Orlen – Matej Mohorič (Bahrain – Victorious),
- Sprinterska Enea – Matej Mohorič (Bahrain – Victorious),
- Górka PZU – Markus Hoelgaard (Lidl-Trek),
- Najaktywniejszy LOTTO – Patryk Stosz (Reprezentacja Polski),
- Drużyna KGHM – UAE Team Emirates,
- Zwycięzca etapu Drutex – Marijn van den Berg (EF Education-EasyPost),
- Najlepszy Polak Enea – Rafał Majka (UAE Team Emirates).

80. Tour de Pologne UCI WorldTour zakończył się 4 sierpnia. Jego triumfator został Słoweniec Matej Mohorič (Bahrain-Victorious). Finisz wyścigu na krakowskich Błoniach należał do Tima Merliera.

– To był wspaniały wyścig, który trzymał w napięciu do samego końca. Od początku coś się działo i bardzo się cieszę, że kibice mogli oglądać taką walkę – podsumował dyrektor 80. Tour de Pologne Czesław Lang.

A oto ostateczna klasyfikacja i zwycięzcy klasyfikacji 80. Tour de Pologne:

- Klasyfikacja generalna Orlen: Matej Mohorič (Bahrain Victorious),
- Najlepszy sprinter Enea Grupa Orlen: Matej Mohorič (Bahrain Victorious),
- Najlepszy góral PZU: Markus Hoelgaard (Lidl-Trek),
- Najaktywniejszy kolarz LOTTO: Patryk Stosz (Reprezentacja Polski),
- Klasyfikacja drużynowa KGHM: UAE Team Emirates,
- Najlepszy Polak Enea: Stanisław Aniołkowski (Powered Human Health),
- Najlepszy Polak TVP: Michał Kwiatkowski (Ineos Grenadiers),
- Premia Specjalna 95 lat Tour de Pologne – Sośnica – Marcin Budziński (Reprezentacja Polski).

Warto przypomnieć, że Tour de Pologne gościło już kilka razy w stolicy Podbeskidzia. W 2017 roku w Bielsku-Białej zlokalizowana była premia lotna, a w latach 2018-2021 meta etapu. Oprócz wrażeń sportowych, które pojawiły się w transmisjach telewizyjnych, komentatorzy pokazywali i podkreślali piękno Bielska-Białej oraz chwaliли górskie trasy rowerowe.

Jacek Kachel



Rafał Majka z dziećmi



MIASTO

Katarzyna Groniec



JEDNO MIASTO 4 SCENY

Cumbancheros



Orkiestra na Dużym Rowerze

zdjęcia:
archiwum Bielskiego
Centrum Kultury
Lucek Cykarski / BCK

De Mono



José Torres i Mike Rif & Cubania



Mika Urbaniak

